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דבר העורך

רחמנא ליבא בעי 

מספרים על יהודי אחד שהשקיע רבות בלימוד סדר 
כוונות התפילה על פי שיטתו של הרש"ש זיע"א. משך 
שנים עסק אותו יהודי בן עליה בלימוד סתרי התורה, 
והעמיק חקר בכוונות הנשגבות עד שבוקר אחד בתפילת 
שחרית הצליח לכוון את כל הכוונות מתחילת התפילה 
ועד סופה. בא אותו יהודי אל רבו שהבחין מיד בנהרה 

המיוחדת השפוכה על פניו.

שאל אותו הרב: "אמור נא תלמידי היקר, האם זכרת 
לחשוב על הקדוש ברוך הוא בתפילת שחרית?". חפו 
פניו של האברך, ורק עכשיו נזכר שמרוב עיסוקו בכוונות 
עיקר  את  שכח  הוא  הנוראים,  ובייחודים  הנשגבות 
העיקרים, לזכור את הקדוש ברוך הוא! להתפלל אליו! 

לבקש ממנו על נפשו ועל נפש עולליו! 

מדי יום אנו אומרים שחרית וערבית "ואהבת את ה' 
אלוקיך'. אבל השאלה היא אם אנחנו גם זוכרים לממש 
את הציווי הזה, ולחשוב על אהבת ה' לפחות פעם או 
פעמיים ביום? סביר להניח שרבים מאתנו בוודאי זוכים 
לכך ואף ליותר, אבל בכל זאת, אולי יש מקום להתחזק 
בנושא זה, ולעסוק מדי יום לפחות כדי נגיעה בנושא 

של אהבת ה' יתברך. 

האופן בו יש לקיים את מצוות אהבת ה' מוזכר בחז"ל 
במסכת  הוא  שבהם  והבולט  מקומות,  וכמה  בכמה 
שיהא  הוא  המוזכרים  האופנים  אחד  פ"ו.  דף  יומא 
קורא ושונה ומשמש תלמידי חכמים – וזה בדיוק מה 
שעושים בחורים בישיבה, כך שכדי לקיים את המצווה 
הנעלה הזו אין צורך ללכת ולחפש בשווקים וברחובות. 
צריך ללמוד, להתפלל, להתנהג בהגינות עם הבריות 

ולקדש שם שמים. 

כל מה שצריך לעשות הוא רק לזכור לצד המעשים 
הללו, שאנחנו עושים אותם מתוך אהבתנו לבורא העולם, 
וכמו שאמרו חז"ל )ספרי( על מצווה זו: "שמתוך כך 

אתה מכיר את מי שאמר והיה העולם". 

בברכת חורף בריא ומוצלח לעבודת הבורא 

העורך

ה'אַדְרֶנַלִין' שפרץ את חומת הברזל...
הרב בנימין בירנצוייג

נקישות כבדות נשמעו על דלת הבית, בפאתי אחד 
הכפרים ליד מוסקבה. הימים היו ימי הקומוניזם 
היה  יהדות  גילוי של  כל  ברוסיה, בהם  האפלים 
סופו במרתפי הק.ג.ב האפלים, והגליה לעבודות 
פרך בסיביר הקפואה. לא עברו שניות של המתנה 
ומאיימות...  חזקות  לדפיקות  הפכו  והנקישות 
הם  מי  לנחש  היה  קשה  לא  נעצרו....  הלבבות 
העומדים מאחורי הדלת בשעת לילה כה מאוחרת... 
הבית  בעלת  נגשה  ומהוססים  רועדים  בצעדים 
טעתה!  לא  היא  כן  הדלת.....  את  ופתחה  לפתח 
וחסונים בעלי מראה  סוכני הק.ג.ב. גבוהי קומה 

מטיל אימה עמדו בפתח הבית...

"היכן בעל הבית", שאלו בטון נוקשה וקפוא? בקושי 
הצליחה בעלת הבית להוציא מפיה תשובה בת 
שלש מילים: "הוא לא בבית!" לאחר כמה נסיונות 
בירורים על מקום המצאו, הסתלקו סוכני הק.ג.ב.

האשה הבינה מיד כי חייבים לפעול במהירות, כי 
מרגע שהק.ג.ב החליט לפתוח חקירה בעניינו של 
מאן דהו, הסכנה היא מידית. היא שלחה במהירות 
אותו  והזהירה  בעלה,  שליח למקום המצאו של 
לבל יהין לשוב לביתו, וישתדל לברוח במהירות 
האפשרית. היא לא שכחה לשלוח לו את שקית 

התפילין והטלית כדי שיהיו אתו במנוסתו.

הוא אכן הבין את חומרת מצבו... לקח את הטלית 
והתפילין והחל במנוסה. לאחר שחצה מספר רחובות 
אפלוליים עלה על המונית הראשונה שהזדמנה 
בדרכו וביקש מהנהג שיקרב אותו אל הגבול. עם 
ירידתו מהמונית מיהר לרוץ לתוך היערות הקרובים 
לגבול, וכך במשך שעות הלך לכיון שהיה נראה 
לו הגבול... עד שנעצר למול חומה גובה ומאיימת 

שסימנה את הגבול... 

אבל איך עוברים את החומה?? הנה עוד מעט ויאיר 
היום ומסוכן מאוד להימצא בכזה מקום, כל רגע 
יכול לעבור פטרול ורח"ל.... הוא מייגע את מוחו 
בניסיון למצוא פתרון ואין! כמעט התייאש.. ולפתע 
החליט בהחלטה מהירה לזרוק את התיק בו היו 
חפציו האישים אל מעבר לחומה, כשהחפצים כבר 
היו מעבר לחומה, הוא אימץ את מוחו בכל כוחו 
לנסות ולמצוא פתרון, והנה... מצא הוא ענף עץ גדול 
שנגדע מאחד העצים במהירות הוא לקח את העץ 
והשעינו על אבני החומה והתחיל לטפס עליו עד 

לראש החומה, שם העביר את הענף הגדול לצד 
השני וכך בתוך כמה דקות הוא היה מעבר לחומה... 

אדם חופשי ובן חורין!!!

איך הצליח מעשה זריקת התיק לייצר פתרון ליאוש 
הכמעט מוחלט? התשובה הברורה היא – 'המחייב'! 
הוא יצר לעצמו מחייב, תיקו וכל חפציו האישיים 
מעבר לחומה, הוא חייב לעבור ויהי מה! והוא הצליח! 

מעשה זה בין אם הוא התרחש במציאות ובין אם 
לא, יש בו מסר חשוב עד מאד לחיים! אדם מקבל 
על עצמו קבלה וקשה לו לעמוד בה, אדם צריך 
עצה  יש  בישומה,  מתקשה  והוא  משימה  לבצע 
ורעיון כדי להגיע להצלחה – ליצור 'מחייב'! ליצור 
סיבה שתחייב אותי לעמוד במשימה שלקחתי על 

עצמי, ואז יהיה בי את הכוחות לבצע.

ברפואה המודרנית מקובל, כי בזמני מצוקה גוף 
האדם מייצר בדם חומר הנקרא 'אדרנלין', חומר 
זה ממריץ את מערכת העצבים ונותן לגוף מנגנון 
לחץ  מצבי  על  ולהתגבר  להתמודד  כדי  מיוחד 
'אדרנלין'!  נקרא  זה  הרפואה  בחכמת  ומצוקה. 
ובחכמת הנפש זה נקרא 'מחייב'! כשאדם גורם 
לעצמו 'מחייב' לעשות משהוא, יתגלו בו כוחות נפש 
חדשים שהוא לא הכיר כדי שהוא יוכל לבצע גם 
משימות שהיו נראות בעיניו כלא ישימות כלל, וכפי 
שהגדיר זאת הגה"צ רבי דב יפה שליט"א בספרו 
'לעבדך באמת' )פרשת ויגש( "שכפי גודל המניע 

של האדם כך גודל וחוזק כוחותיו".

עברנו עכשיו את חודש אלול, את הימים הנוראים, 
עם כל מיני קבלתו של חיזוק שקבלנו על עצמנו. 
זמן.  קצת  עוד  יחזיקו  אלו  שקבלות  אנו  רוצים 
אנחנו נמצאים בתחילת זמן חדש ומרענן ורוצים 
לשמור על הרענון לאורך זמן, כיצד עושים זאת? 
מיצרים 'אדרנלין רוחני' – 'מחייבים' שיכריחו את 
לייצר כוחות מיוחדים כדי לעמוד ביעדים  הגוף 

הרוחניים שאנחנו רוצים להציב לעצמנו.

כמובן שאסור ליצור מחייבים שקשה לעמוד בהם, 
אלא להתחיל במחייבים קלים ולראות האם אני 
יכול לעמוד בהם, וכך לאט לאט לייצב את סדר 
היום באופן הרצוי, עד שנהפך להרגל  וטבע. ובעזרת 

ה' נעשה ונצליח.



מצוות תלמוד תורה היא המצווה בה אנו עוסקים יותר מכל 
המצוות. בדרך כלל בחור בישיבה עוסק שעות רבות בלימוד 
התורה הקדושה יותר מכל דבר אחר, ומשום כך מצוי לא 
פעם שיש קושי בדבר לעיתים בחור מרגיש שאין לו את 
הכוחות והוא נחלש בלימודו. מה גם שלימוד התורה הוא 

לא דבר קל והוא מצריך מאמץ והשקעה. 

העצה להגביר את הכוח ואת החשק ללימוד התורה הוא 
בהתבוננות ביקר גדולת לימוד התורה, ובהבנת גודל מעלת 
הלימוד, ובפרט שאנו עומדים בתחילת זמן חורף שהוא פרק 
זמן ארוך כדאי להתבונן בדבר זה כי ההתבוננות מגבירה 
את חשקת התורה ומסייעת לאדם להקדיש את כוחותיו 

ולהגביר את מרצו להרבות חילים ללימוד התורה.

והנה ראשית יש לדעת כי חשיבות מצות תלמוד תורה היא 
כל כך גדולה עד שהיא נוהגת בכל הזמנים ובכל המצבים. 
וכדברי הר"מ הלכות ת"ת שכל אדם מישראל חייב בלימוד 
תורה וכו' ואפי' זקן או חולה וכו'... והיא מן המצוות היחידות 
שאדם אוכל פירותיהם בעולם הזה והקרן קיימת לו לעולם 
ונשגבות  רמות  למעלות  להתעלות  ידה  על  וזוכים  הבא 

שנאמרו רק על לומדיה ועוסקים בקניניה. 

ובפשטות עיקר מעלתה וחשיבותה היא משום שמביא לידי 
מעשה. כי לימוד וידיעת התורה מאירה לאדם את סגנון 
חייו ודרכי הנהגתו כדכתיב 'נר לרגלי דבריך ואור לנתיבתי' 
כלומר שחשיבותה המיוחדת היא בכך שהיא מצוה יסודית 
שהיא שורש לכל צורת היהודי, וכן שעל ידי לימוד התורה 

וללמד  'ללמוד  מתפללים  שאנו  וכמו  לקיימה  מתעורר 
גדול  'תלמוד  בחז"ל  וכדאיתא  ולקיים'  ולעשות  לשמור 

שמביא לידי מעשה'.

אבל האמת היא שמעלת לימוד התורה הוא לא רק כהיכי 
תמצי לקיום המצוות אלא יש בה מעלה מצד עצם הלימוד 
כי ע"י לימוד התורה נעשה האדם דבוק ביושר ומשפט כאשר 
יודע ומבין בדעתו את חכמת משפטי התורה ]אף אם עדיין 
אינו עושה אותם[ שהיא האמת המוחלטת שניתנה לנו מאת 
האלוקים ואישיותו מתעלה לדרגות נעלות ביותר וכדכתיב 
'תורת אלוקיו בלבו לא תמעד אשוריו'. נוסף על משפטי 
אמת יש בתורה הנהגות קודש ורוממות אשר הלומד ויודע 
אותם מרומם את עצמו למעלות נשגבות של קדושה וטהרה.

מעלה יתירה יש בלימודה שעל ידה קונה אותם במציאות 
נפשו ומחדירם בלבו לא רק לפעול ביושר וקדושה, כי אם 
גם להבין ולהשכיל את הדעות הישרות לסבור ולחיות כן, 
ונעשה מציאות של  שאז הקדושה מתאחדת עם האדם 
קדושה ויושר. וכאשר עמלים בה כיאות הרי היא מצחצחת 
נפשו ומיישרת אותה לאהוב את המשפט ולההביל את עסקי 
הקטנות חסרי הערך של חפצי העולם הזה, ומגבירה את 
כח טהרת נשמתו להילחם כנגד תחבולות היצר ועלילותיו.

יתירה על כך הרי התורה היא דבר ה' וציוויו וכאשר עוסק 
בה הרי זוהי עבודת ה' נעלית שאינו רק מציית ומיישם את 
מה שנצטווה, אלא משים אזנו לשמוע לברר ולהבין את 
דבר ה', והריהו כעבד שעומד כלפי אדונו ומטה לבו להאזין 

לכל הגה היוצא מפיו לדעת במדויק כל דעה שהביע. ועל 
זה אמרו תורה דכתיב בה יקרה היא מפנינים, מכהן גדול 

שנכנס לפני ולפנים.

זוכה  הוא  הרי  התורה  לימוד  ידי  כולנה, שעל  על  ועולה 
היא  שהתורה  מאחר  כי  התורה,  בנותן  דבקות  למדרגת 
חכמתו ורצונו של הקב"ה והרי 'הוא יתברך וחכמתו אחד', 
ידי הקשר ההדוק עם התורה אנו מקושרים  נמצא שעל 
ואדוקים עם הקב"ה, ובחז"ל איתא: אנכי – נוטריקון אנא 

נפשי כתבית יהבי. 

וזאת מעלה יתירה ונפלאה עד אין קץ אשר במצות לימוד 
וידיעת התורה על פני כל המצוות המעשיות שבתורה ולכן 
זוכה על ידי כך להיות ככלה ומטרוניתא לשכינה הקדושה 

בהיותו דבוק ומקושר בקודשא בריך הוא.

יתברך  כוונתו  מו(  סי'  חיים  אורח  )טור  הב"ח  כתב  וכן 
מעולם היתה שנהיה עוסקים בתורה כדי שתתעצם נשמתנו 
בעצמות ורוחניות וקדושת מקור מוצא התורה וכו', ונתן לנו 
תורתו הקדושה כלי חמדתו שהיה משתעשע בה בכל יום, 
כדי שתתדבק נשמתנו בעצמות קדושת התורה ורוחניותה 

ולהוריד השכינה בקרבנו וכו'.    

נמצא שמעלות לימוד התורה הם מעלות יקרות ונפלאות 
עד מאד. וידיעות אלו יש בהן כדי לעורר אותנו לקבל על 
עצמינו להתחזק ולפנות את עצמינו מהבלי הזמן, ולשקוד 
דשמיא  לסיעתא  כולנו  שנזכה  ויה"ר  התורה.  לימוד  על 

בלימוד התורה אכי"ר. 

 חשיבות ומעלת
לימוד התורה

 לחולל פלאות
בשיחת טלפון אחת 

מחשבת
מוסר

הרה"ג רבי משה חיים בלויא שליט"א 
 משגיח דישיבת תורת השם 

שע"י 'קהל עדת ירושלים-ישיבת המתמידים'

הטלפון מצלצל במרץ. המוקדן המנוסה שולח את ידו אל 
השפופרת ומשיב בקול שלו ורגוע: 'מוקד הישיבה שלום, במה 
אוכל לעזור?'. מהעבר השני של הקו מדבר בחור מישיבה 
כבר  שלו  בשיעור  החברים  רוב  מבוגר,  קצת  הוא  גדולה. 
התארסו. חלקם אפילו התחתנו. הוא לא לחוץ ולא מודאג, 
הקדוש ברוך הוא מנהל את העולם, והרי זיווגו של אדם 

נקבע ארבעים יום קודם יצירתו. מה לו לדאוג? 

הבעיה שלו היא אחרת לגמרי. מצד אחד השיעור שלו כבר 
הפך קטן ומצומק והוא נותר כמעט ללא חברים, ומהצד 
השני לא נעים לו להתחיל ליזום פתאום קשר עם בחורים 
צעירים מהשיעורים הנמוכים יותר. ובכלל, הוא מרגיש כבר 
מבוגר מספיק כדי לקבל החלטות ולנהל אורח חיים עצמאי, 
כבר משלמים  בזמן שהחברים שלו  למה  מבין  לא  והוא 
משכנתא הוא עדיין צריך לשמור על סדרי הישיבה ולציית 

לאנשי הצוות כאילו היה בחור בישיבה קטנה.

במרחק של חצי מטר מהמוקדן המנוסה יושב חברו הטוב. 
הלה שקוע בעיצומה של שיחה רצינית ומעמיקה עם בחורצ'יק 
צעיר בין 13 וחודשיים, שמרגיש שהעול הכבד של הלימודים 
בישיבה מאיים להכריע אותו. לפני שלוש חודשים הוא עוד 
היה משתובב עם חבריו בהפסקות, ופתאום מצפים ממנו 
שיהיה רציני כל היום, יתנהג בצורה בוגרת וימלא את כל 

הסדרים בלימוד רצוף ומעמיק. 

חלקכם בוודאי שואלים מה זה יעזור להם, לבחורים האלו. 

וכי מה יעשה המוקדן? הוא יפתור להם את הבעיה? פתאום 
יהפוך הבחור הצעיר לרציני ובוגר? אולי המוקדן יהפוך את 
הבחור מישיבה גדולה לצעיר יותר בשנה או שנתיים כדי 

שיהיו לו חברים בני גילו? 

התשובה שלילית כמובן. המוקדנים לא נמצאים כאן כדי 
לפתור בעיות. 

אז מה כן? רק להקשיב ולגלות אמפתיה בשפע? תמיכה 
פסיכולוגית ותו לא? 

גם במקרה הזה התשובה היא שלילית. 

המוקדנים נמצאים כאן כדי לפתוח שערים. הם לא יפתרו 
לכם את הבעיה, והם לא נמצאים כאן כדי להקשיב ולגלות 
אכפתיות. הם כאן כדי לייעץ, להאיר ולפעמים גם להעיר. הם 
כאן כדי לפתוח את העיניים לבחור המשוחח עמם, לנקות 
לו את עדשות המשקפיים כביכול, ולאפשר לו להביט על 

המתחולל סביבו במבט אחר, נכון ונקי יותר. 

רבים הם הבחורים שמתמודדים עם קשיים כאלו ואחרים, 
ומתביישים לדבר על זה. אף אחד לא אוהב להודות בכך 
שהוא לא מושלם. לפעמים קשה לבחור להודות בכך אפילו 
בינו ובין עצמו. "אני? אני לחוץ מזה שאף אחד לא יושב 
לידי בחדר האוכל? מה פתאום. אני האחרון שיילחץ. מה 
שבאשערט באשערט, אני סומך על הקב"ה שהוא לא שכח 

אותי חלילה והוא נותן לי בדיוק מה שמגיע לי!"

מילים כדורבנות! הלוואי כל כולנו אמונה וביטחון בדרגה 
נובע  גבוהה כל כך. אבל השאלה היא אם הביטחון הזה 

מבפנים כלפי חוץ, או שהוא נאמר רק מן השפה ולחוץ. 

"דאגה בלב איש ישיחנה", וידוע מאמר חז"ל שישיחנה מדעתו 
או ישיחנה לאחרים. מי שמצליח להשיח את הדאגה מלבו 
אשריו ואשרי חלקו, אבל אם הוא לא מצליח לעשות זאת 

בצורה מושלמת, מוטב לו שישיח אותה לאחרים. 

אבל זה לא נעים. זה קשה. לא כל דבר אפשר לספר לחברים. 
לא כל דבר אפשר לספר למשגיח או לאנשי הצוות החינוכי 

בישיבה. יש דברים שלא נעים לדבר עליהם. 

מוקד הישיבה נמצא כאן בדיוק בשביל המקרים האלו. כמובן 
שלכתחילה עדיף לפנות למשגיח או למגיד שיעור, הם מכירים 
אותך ויכולים לעזור לך בצורה טובה הרבה יותר. אבל אם 
אתה מתבייש מהם, אם אתה חושש שהם לא יבינו אותך, 
למה שלא תנסה להרים טלפון למוקד הישיבה? השיחה 
היא בחינם, אף אחד לא ינסה לשאול אותך מי אתה ובאיזו 
ישיבה אתה לומד. האנונימיות מוחלטת, והעצה שתקבל 

שווה זהב. היא יכולה לחולל פלאות.

גם אם אנחנו לא יכולים להתחייב שהפנייה למוקד הישיבה 
אכן תעזור לך, )ברוב המקרים היא אכן עוזרת, אבל לא 
בכולם(, אנחנו כן יכולים להתחייב שהפנייה למוקד הישיבה 

לא תזיק לך. 

לא, לא באנו לבקש מכם תרומה ולהבטיח לכם רפואות וישועות תמורתה    באנו לדבר על 'מוקד הישיבה' ועל 
הפלאות שהוא מחולל בקרב בחורים שכל מה שהם היו צריכים זו רק עצה טובה שתעלה אותם על דרך המלך. 

בין השעות: 7:30-10:30 בערב
או בטל: 073-7078388 



תשובות יש לשלוח לפקס שמספרו:
077-5558983 

יש לכתוב את התשובות בכתב ברור, חובה לציין שם מלא,
 טלפון, ושם ישיבה. )ניתן לבקש שהשם המלא לא יפורסם(

הרה"ג רבי משה חיים בלויא שליט"א 
 משגיח דישיבת תורת השם 

שע"י 'קהל עדת ירושלים-ישיבת המתמידים'

רבנן  'תנו  ע"ב  ל"ח  דף  בסנהדרין  שנינו 
אדם נברא בערב שבת, ומפני מה שלא יהיו 
צדוקים אומרים שותף היה לו להקב"ה במעשה 
בראשית', היינו שאם היה האדם נברא קודם 
לכן, היו הצדוקים טוענים שהוא סייע כביכול לקב"ה לברוא 

את השמים והארץ חלילה. 

בערב  המתפלל  'כל  ע"ב[  קי"ט  ]דף  בשבת  שנינו  מאידך 
שבת ואומר ויכולו מעלה עליו הכתוב כאילו נעשה שותף 
להקב"ה במעשה בראשית שנאמר ויכולו אל תקרי ויכולו 
אלא ויכלו', וצריך עיון מדוע אין סתירה בין הדברים. עוד 
שותף  נעשה  כאילו  השותפות  ופשר  גדר  מהו  לברר  יש 

להקב"ה במעשה בראשית. 

תשובות לשאלה מהגיליון הקודם

איתא "שלשה דברים מבטלים גזרות רעות, ואלו הם תפלה 
וצדקה ותשובה" )בראשית רבה, פ' מ"ד אות יב( וכן הוא 
בנוסח התפילה לר"ה ויו"כ "ותשובה ותפילה וצדקה מעבירין 
את רוע הגזירה". ויש להתבונן, דבשלמא תשובה זה סיבה 
לביטול הגזירה כי האדם שב בתשובה לא מגיע לו העונש, 
וכן תפילה מובן שיש לה כח מיוחד במה שהאדם מבקש 

מהקב"ה. אבל צדקה מה היא שונה מכל המצוות שיש לאדם 
ובמה כוחה לבטל הגזירות. 

הבה"ח שלום זכריה הר אבן, אליהו שפרינג, א.ה.מ, יוסף אריה 
וידר, אברהם פנחס ממן, דוד קוזליק ואברהם מורגנשטרן 
וכמו  מידה  כנגד  מידה  הוא  הצדקה  שעניין  ליישב  כתבו 
שאיתא כל המרחם על הבריות מרחמים עליו מן השמים 
]שבת קנ"ו ע"ב[. שזהו מידה כנגד מידה על מה שריחם על 
אחרים. עוד הוסיפו לכתוב שבצדקה יש עניין שהולך בדרכי 
ה', ובזה הוא זוכה לדרכי טובו. ולפי"ז ה"ה בחסד שהולך 

בדרכי הקב"ה, וזכאי למידה כנגד מידה לחסדי ה'.

הבה"ח משה סירוקה יצחק קליף, שמעון ריזל, חיים הול 
ועוד... הוסיפו דבנתינת צדקה יש עניין של מעביר על מידותיו 
משום שנתינת הכסף קשה לאדם ומשום כך מעבירין לו 

על כל פשעיו.

יש שכתבו שמשום שבנתינת צדקה קשה לאדם, א"כ יש 
פה מעיין ייסורים וזו הסיבה שמעבירין לו את הייסורין שהיו 
י'  צריכים להגיע כעונש על העבירה, וכן הביאו מב"ב דף 
שנתינת צדקה מצלת מהייסורים ומדינה של גיהנום. וכן מובא 
ברש"י כי תשא שנתינת צדקה היא כופר נפש להציל האדם.

ועוד כתב הבה"ח מרדכי זילברברג ששקולה צדקה כנגד 

כל המצוות. ולכן מצילתו מן העבירה. 

הבחה"ח יעקב שם חיים פלק, שמעון סגל, בצלאל שיף   
ויש  הוא מעיד שהכל מהקב"ה  הרי  כתבו דבצדקה  ועוד 
בזה עניין של אמונה שהפגיעה באמונה היא שורש החטא, 
שהרי אם היה מאמין לא היה חוטא, ובצדקה מתקן את 
עניין האמונה. וכן כתב הבה"ח שלום אריה אייזנבך בשם 

האדמו"ר מנדבורנה.

הבה"ח אליה עוגסי כתב שמשום שהצדקה מחיה את המקבל 
וכנגד זה היא סוגלה לאדם לחיותו להצילו ממות שמביא 

עליו העבירה וכמו שמצאנו צדקה תציל ממוות.

הבחה"ח יוסף אריה וידר הוסיף שזכות העני שמתפלל עליו 
מצילתו מן הייסורין.

הבה"ח חזקי וינמן השיב שנתינת הצדקה מעוררת את האדם 
לתשובה, וזה הסיבה שניצול מהעבירה.

כמו"כ נשלחו תשובות רבות נוספות למערכת, אנו מתנצלים 
בפני אלו שתשובותיהם לא הספיקו להיכנס לגיליון זה ואי"ה 

עוד חזון למועד לפרסמן...

צריך עיון

הרב ישראל ליוש
אשר שאלת

לכבוד המדור החשוב 'אשר שאלת'!

לא  אמנם  מטבעי,  מרדן  בחור  אני 
ברמה גבוהה, אך פעמים רבות עושה 
לי, לא מתוך  ההפך ממה שאומרים 
כוונה רעה אלא כיון שאני בתור מרדן חושב שאין 
ברוב   – מאוד  יתכן  נכונים,  האמורים  הדברים 
שלי  המבט  נקודת  כי  עמי,  שהצדק   – המקרים 
וכדו'.  הישיבה  שונה משל המשגיח, הר"מ, ראש 
הבעיה שזה גורם לי לחיכוכים רבים מול הצוות 
החינוכי בישיבה, ואני מאוד מתקשה לקבל מהם 

מרות. מה עושים? 

 בחור מבני ברק

בחור יקר!

אתה נותן לעצמך את התואר 'מרדן', 
זאת  מוסיף שזה מטבעך,  ואתה אף 
אומרת שאתה קובע שאין מה לעשות 
כנראה  זה הטבע שלך.  הרי  כי  הזו,  העובדה  עם 
שגם הקביעה שברוב המקרים הצדק עמך נובעת 
מכך שבטבעך אתה מרדן והרי הטבע לעולם לא 
משקר, ולכן באמת ברוב המקרים הצדק עמך. רק 
מה שלא ברור לי – אם כך – מה כוונתך בסוף 
מכתבך בשאלתך 'מה עושים?', הרי קבעת שברוב 

המקרים הצדק עמך!

'מרדן  כזה  דבר  אין  בדברים,  סדר  נעשה  הבה 
מטבעי', ואף אם בטבעך אתה נוטה לומר את דעתך 
בכל דבר וענין, וקשה לך יותר לשמוע ולקבל את 
דעתם של אחרים, זה לא טבע טבוע שבלתי ניתן 
לשינוי. אולי הן תכונות אופי מסוימות שאכן נולדת 
עמהן, אבל העבודה שלך היא לנווט את התכונות 
הללו לאפיקים ישרים, ולא חלילה להיכנע להם 
ולהחליט ש'בטבעך' מותר לך לחלוק על הר"מ או 

המשגיח, כי אתה הרי 'מרדן בטבעך'.

עליך לדעת שבכל מצב, המשגיח או הר"מ, אבא או 
אמא, ואפילו כל אדם שהוא מבוגר ממך ותלמיד 
ואין  יותר צודקים ממך,  יותר ממך, הם גם  חכם 
ספק שדעתם נכונה יותר והיא זו שצריכה לקבוע 
לך מה לעשות ואיך לנהוג. זה לא אומר שאסור לך 
לחשוב אחרת מהם או לחלוק עליהם, אבל הדעה 
שלך לא אמורה לקבוע לך כלום בחלק המעשי, 
כאשר היא נפגשת עם דעתם של המחנכים שלך. 
דעתך צריכה להישאר עבורך דעה רעיונית בלבד 

שאין לה זכות להיות מתורגמת למעשה.

אם תתייחס כך אל הדברים, אזי לא תקרא לעצמך 
'מרדן', כי 'מרדן' היא מלת גנאי לאחד שמורד במה 
שהוא אמור לקבל ולא למרוד בו, אבל אם אתה 

בעל דעה הפוכה מהאחר, אך היא אינה משפיעה 
אלא  'מרדן',  אינן  אזי  מחנכיך,  כנגד  מעשיך  על 

בעל דעה עצמית.

אני  בחור חכם,  לי  נראה  כיון שאתה אכן  אולם 
מרשה לעצמי לכתוב לך עוד נקודה חשובה בנושא. 
אמנם דברנו על כך שמותר שתהיה לך דעה שונה 
מהמשגיח או מראש הישיבה, אך ברוב המקרים 
של  דעתם  את  לשמוע  פתוח  אכן  תהיה  כאשר 
הגדולים ממך, תיווכח לדעת שהם צודקים ודווקא 
דעתך היא זו שאינה נכונה, או שאף אם רעיונית 
היא נכונה, בכל אופן אין מקומה במקרה דנן. כי הרי 
'אין חכם כבעל הניסיון', וחזקה על צוות הישיבה 
הישיבה,  בניהול  ארוכה  דרך  כברת  עשו  שכבר 
בכובד  בו  דנים  הם  לפתחם  שעומד  מקרה  וכל 
ידם,  מתחת  שיוצאת  וההחלטה  לו,  הראוי  ראש 
לא יצאה להם מהשרוול כלאחר יד, אלא לאחר 
דיונים מעמיקים של בעלי ניסיון שעליהם אמרו 

חז"ל שאין כחכמתם.

סיכומם של דברים: קביעתך כי אתה 'מרדן', אכן 
עושה אותך 'מרדן', בכך שאינך מקשיב לרבותיך 
עצמך  על  תביט  אם  אבל  למרותם.  סר  ואינך 
של  דעה  לשמוע  אף  שמוכן  עצמית  דעה  כבעל 
אחרים החכמים ממך, אזי לא תהיה 'מרדן' אלא 

'מקבל' וחכם.

?!
?

!

 הזוכים בהגרלה
  הבה"ח  אסף פרץ  נ"י )ישיבת רמת אשכול(

 הבה"ח מרדכי זילברברג נ"י ) ישיבת תהילת שלמה(
 בין כותבי התשובות המובחרות תערך הגרלה

  על שני כרכי משנה ברורה בהוצאת 'דרשו' לשני זוכים 
)ב"כ לכ"א, חלקים לפי בחירת הזוכה(. 



כל הבחורים מביטים לעברי, רואים 
אותי במלוא עליבותי, חסר אונים ונטול 
מאת:יכולת להגן על חפותי בכל דרך שהיא

יעקב א. לוסטיגמן 
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ספור
מחיי

הישיבה

מאין יבוא הדבקות 
וההתלהטות בנפשותינו עמו 

יתברך ועם תורתו אם לא נשעה 
אל גדולתו ואל רוממותו...

רמח"ל

פרצי צחוק עזים מילאו את חללו של חדר השיעורים. 
פניהם המחויכות של חברי לספסל הלימודים לא הותירו 
מקום לספק: התעלול האחרון שלי היה מוצלח במיוחד. 
אפילו שמחה האוזנר המתמיד המופלא שתמיד שורה 
לעצור את  הצליח  לא  במיוחד,  רצינית  הבעה  פניו  על 
צחוקו, למרות שהוא עצמו היה היעד לבדיחה היומית שלי. 

בסך הכל לא מדובר בתעלול מושקע במיוחד: רק זחלתי 
מתחת לספסל עליו ישב האוזנר, ובעודי משמיע יללת 
חתול, חיככתי את ידי בנעליו. הוא קפץ בבהלה מתוך 
מחשבה שאכן היה זה חתול שהצליח להיכנס אל חדר 
השיעורים, ומאוד הוקל לו כשהבין שבסך הכל חמדתי 

לצון והשתמשתי בו כדי לשעשע את ה'עוילם'. 

מאז ומתמיד האמנתי כי החיים בישיבה יכולים להיות 
אפרוריים למדי, אם לא דואגים לצקת אל תוכם עניין, 
חידושים וגם קצת 'אקשן' פה ושם. נאמן למאמר חז"ל 
האיש  להיות  להשתדל  עלי  איש,  שאין  במקום  לפיו 
שדואג לכל מה שצריך, קיבלתי על עצמי בקבלה גמורה 
ומוחלטת שאני אדאג תמיד לחלק של הפגת השעמום. 

למען הכלל כמובן.

בעודי חדור בתחושת שליחות, וכמי שנועד להציל את 
מגיע  הייתי  השוחקת,  מהשגרה  הישיבה  בחורי  מאות 
לישיבה מלא במרץ נעורים, ומבצע תעלולים ו'תרגילים' 

בכל עת מצוא. 

הייתי מספר לכם על כל התעלולים המבריקים שיצאו 
ממוחי הקודח, אבל האמת שאני די מתבייש לספר עליהם 
היום. מה שכן, אני יכול רק לומר לכם שברוב הפעמים 
הסתיימו התעלולים באופן כזה שהייתי צריך לעבוד קשה 
מאוד כדי לפייס את אותו בחור שנפל קרבן להמצאות 
ה'גאוניות' שלי. הותרתי אחרי שורה ארוכה ארוכה של 
בחורים שנפגעו ממני, ולפעמים אפילו הושפלו על ידי 

עד כדי 'אזל סומקא ואתא חיוורא'. 

הדממה שהשתררה בהיכל הישיבה צרבה בבשרי כמכוות 
אש. באותם רגעים קצרצרים שנדמו בעיני כנצח נצחים, לא 
הצלחתי לחשוב על שום דבר. תחושת הבושה המשתקת 
הכתה בי במלוא העוצמה, ולא הותירה לי מפלט כלשהו. 

אני כאן, במרכז בית המדרש, עומד מול המשגיח המטיח 
בי האשמות חריפות כל כך. כל הבחורים מביטים לעברי, 
רואים אותי במלוא עליבותי, חסר אונים ונטול יכולת להגן 

על חפותי בכל דרך שהיא. 

"זה לא העיתון שלי" גמגמתי במבוכה, אבל המשגיח 
אפילו לא הקשיב לי. "שפירא, אני לא רוצה לשמוע אותך 
בכלל. תארוז את החפצים שלך ותחכה לי על יד הדלת 
לי חשק לשמוע מה  יהיה  אם  נראה  הצוות.  חדר  של 
יש לך לומר לפני שאני שולח אותך הביתה לבלי שוב". 

ברגליים כושלות יצאתי מבית המדרש ועליתי לחדרי כדי 
לארוז את החפצים שלי. ההרגשה היתה נוראית. בחיים 
לא התביישתי ככה, ולמרות העוול הגדול שנעשה לי לא 
הצלחתי לכעוס. הבושה העזה לא הותירה בלבי מקום 

לרגשות נוספים. 

עשר דקות מאוחר יותר המתנתי למשגיח כפי שהורה לי, 
כשלצדי עומדת המזוודה רחבת הממדים אליה דחסתי 

את כל רכושי. 

אחרי המתנה קצרה הגיע המשגיח כשפניו עדיין זעופות, 
ובידו החזיק את העיתון המצהיב שבגינו החל כל הבלגאן 
הגדול הזה: "אני כבר לא יודע מה לומר לך שפירא", אמר 
לי המשגיח, "תירוצים שמעתי ממך בלי סוף. התרגילים 
והתעלולים שלך עברו את כל הקווים האדומים כבר מזמן. 
הייתי צריך לשלוח אותך מיד אחרי הפעם ההיא שעבדת 
על כולם שיש עכבר המתרוצץ בין ספסלי בית המדרש 
וגרמת למאות בחורים לקפוץ בבהלה על הספסלים. אבל 
תמיד יש לך הסברים והתנצלויות כאלו שאני כבר לא 
יכול עוד לשמוע. הפעם הגזמת לכל הדעות. לקרוא עיתון 
בבית המדרש באמצע הסדר? אתה לא חושב שהגזמת?!". 

המתקפה  בתוך  שתיים  או  מילה  להשחיל  ניסיתי 
האינטנסיבית שיצאה מכיוונו של המשגיח, אבל רק אחרי 
דקות ארוכות שהוא נזף בי במילים קשות במיוחד הצלחתי 
לענות לו: "אני מאוד מבין את הכעס של המשגיח", אמרתי 
בטון מתנצל, "אבל הפעם באמת לא עשיתי שום דבר 
רע. העיתון הזה לא שלי, אף פעם לא ראיתי אותו קודם 
לכן, ואין לי שמץ של מושג מה הוא עשה על הסטנדר 
שלי מתחת לגמרא שלי. אני יכול להבטיח למשגיח בפה 
מלא שלא קראתי בעיתון ולא ידעתי אפילו על קיומו". 

לרגע נדהם המשגיח מהחוצפה הגדולה שלי, ומהיכולת 
שלי לשקר כך במצח נחושה למרות שנתפסתי בקלקלתי. 
אבל אחרי שבריר של שניה התרכך מבטו, וראיתי שהוא 
מתחיל להאמין לי. "אתה באמת מתכוון לומר שהעיתון 
הזה הוא לא שלך?" בירר המשגיח שוב. "כן. אני אומר 
זאת בפה מלא. העיתון הזה אינו שלי ולא אני הבאתי 

אותו לבית המדרש". 

כמו משום מקום הופיע חזקיהו בנדר שיחסיו עם המשגיח 
קרובים במיוחד. "האמת שלא חשבתי שזה יעשה כזה 
בלגאן", אמר בנדר בקול מתנצל. "אבל אני לוקח את 
מלוא האחריות כל כתפי. לשפירא מגיע אולי שיזרקו אותו 
מהישיבה, הוסיף בעודו קורץ לי בחביבות, אבל הפעם 
זה לא קשור אליו. אחרי שהוא מילא את הנעליים שלי 
בניירות מקומטים הלילה, החלטתי שפעם אחת ולתמיד 
אני אחזיר לו כגמולו, ו'שתלתי' את העיתון מתחת לגמרא 
שלו במטרה להביך אותו בפני כולם. לא חשבתי שזה 

יצליח לי מעל ומעבר למצופה". 

המשגיח התלבט לרגע, ולאחר מכן חייך בהקלה: "אני מאוד 
שמח שחסכת ממני את הצורך לזרוק בחור מהישיבה" 
אמר לבנדר, "ובד בבד גם הענקת לשפירא שיעור מאלף 
זה  להיות  חכמה  לא  זאת  ותרגילים.  תעלולים  אודות 
שתמיד צוחק ונהנה על חשבון האחרים" הוסיף בפנותו 
אלי, "הנה, עכשיו כולם נהנים על חשבונך. תגיד לי אתה 

אם זה היה נעים לך". 

ההקלה הגדולה שהרגשתי, גרמה לי להצטרף לחיוך של 
המשגיח ושל הבחור המבוגר, ובעודי עומד ליד המזוודה 
עכשיו  לשאת  הייתי  אמור  שאותה  לעייפה  העמוסה 
הביתה, הסביר לי המשגיח שהוא אומנם חשד בי שלא 
בצדק הפעם, אבל קשה לומר שהיה זה חשד בכשרים, 

משום שאני רחוק מלהיות כשר בנושא הזה. 

השני  בצד  להיות  זה  איך  קצת  הרגשתי  היום  באותו 
של המטבע. בחורים רבים ניגשו אלי בארוחת הצהרים, 
טפחו על שכמי בחביבות ו'עקצו' אותי על הנפילה שלי 
בתעלול שמישהו אחר יזם. אחד מהם אפילו ציין שזה 

מוזר לראות אותי בצד הנעקץ במקום בצד העוקץ, ואני 
לא יכולתי שלא להסכים אתו מכל הלב. 

בימים שלאחר מכן הקדשתי לנושא מחשבה. חשבתי על 
המעשים חסרי האחריות שעשיתי. הבנתי שהמתיחות 
והתעלולים הללו אולי משמחים את ה'עוילם', ובעיקר 
באלו  קשה  לפגיעה  גורמים  גם  הם  אבל  עצמי,  אותי 
שעל חשבונם אני צוחק. פתאום הבנתי על בשרי מה 
זו מתיחה, פתאום ראיתי איך מרגיש הצד השני, ואיזה 

פגיעות גרמתי לאחרים 

המחשבות הללו הובילו לשינוי של ממש באישיות שלי. 
אני לא אומר שהפכתי לבחור רציני ומסתגף שאינו מחייך 
עוד לעולם. אני עדיין משמח את הסובבים אותי ומדביק 
אותם במרץ השופע שלי, אבל אני עושה את זה בלימוד, 
בתפילה ואפילו בשיחות חולין פה ושם. אני לא עושה 

את זה בשום אופן על חשבון הזולת. 

עדיין משקיע  ואני  השקעתי  שלי,  הדרכים  שינוי  לצד 
מאמצים רבים בחרטה על העבר. אני עמל קשות כדי 
לפייס את הבחורים הרבים שפגעתי בהם, ולהגיע למצב 
שבו הם לא ישמרו בלבם כעס כלפי חלילה. זאת לא 
עבודה קלה, ואולי בהזדמנות עוד אספר לכם קצת עליה. 

אנחנו לעזרתך בכל ענין ונושא
בדרכך לעלות מעלה מעלה.

צוות מורחב של ’מוקד הישיבה‘
לעזרתך בכל יום בשעות הערב

קשה לך?
זקוק לעזרה?

1-800-20-18-18
שיחת חינם

בין השעות
7:30-10:30 בערב

 או בטל:
 073-7078388


